DIÁRIO OFICIAL Nº 36.332  11Quarta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2025

..

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NA FORMA ELETRÔNICA
Nº 90002/2025 - GVG
Processo nº 2025/2430703
A Vice - Governadoria do Estado do Pará – GVG, comunica que realizará
a Dispensa de Licitação na forma Eletrônica, do tipo menor preço (lote
único), que será regida pela Lei nº 14.133/21, Decreto Estadual nº 2.787,
de 29 de novembro de 2022 e demais exigências previstas neste edital,
conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de licenças de uso do pacote Microsoft Office e software
antivírus para computadores e notebooks da administração pública, visan-
do garantir a regularidade, segurança da informação e produtividade nas
atividades administrativas desta Vice-Governadoria do Estado, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 26 de agosto de 2025.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO e a íntegra do Edital: na plataforma do site: ht-
tps://cotacao.banpara.b.br/default.aspx e o aviso será previamente divul-
gado no www.compraspara.pa.gov.br e Portal Compras Pará e no Portal
Nacional de Compras Públicas-PNCP
UASG: 930287 – Vice - Governadoria do Estado do Pará – GVG
Endereço: Av. Dr. Freitas, 2531, próximo à Av. Almirante Barroso - CEP:
66.087-812 – Belém – Pará – Brasil.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral de Programas Especiais

Protocolo: 1234678
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 571/2025-PGE.G., de 18 de agosto de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3165731;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Residual de férias à Procuradora do Estado
Léa Ramos Benchimol, identidade funcional nº 5819962/1, no período de
18.08 a 01.09.2025, referente ao período aquisitivo 2023/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1234864
PORTARIA Nº 572/2025-PGE.G., de 19 de agosto de 2025
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Stephany Vieira Almeida, identidade funcional nº
55207893/3, para responder pela Gerência de Recursos Humanos, no pe-
ríodo de 10.06 a 24.06.2025, por motivo de licença saúde da titular Elida
Guimarães Maia.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1234789
..

SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO
DA CIDADANIA

.

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 501/2025-SEAC, DE 19 DE AGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 018/2025 - USIPAZ CANAÃ DOS CARA-
JÁS e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3174683;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora ROSIVANA FREIRES DA SILVA, matrícula n°
55209455-2, ocupante do cargo de Coordenadora Geral das Usinas da Paz,
Suprimento de Fundo no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentaria abaixo:
• Material de Consumo - .. R$. 4.400,00

II - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundo deverá ser de 60 (ses-
senta) dias, a contar da emissão da Ordem Bancária.
III - A prestação de contas deve ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após
o término da aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o fizer
no prazo determinado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1234809
..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 502/2025-SEAC, DE 19 DE AGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024.
CONSIDERANDO o Memorando nº 119/2025-GL/SEAC e o Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2025/3153062.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de
ABAETETUBA, no Estado do Pará, no período de 12 a 14/08/2025:

SERVIDOR OBJETIVO
ALESSANDRO MAURO DA COSTA LUSTOSA JUNIOR

Matrícula: 5984188-1
Assessor - GL/SEAC

Dar apoio logístico para a Usina da Paz, no referido
município.

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 617,67, ao servidor acima, que se deslocou conforme item 1.
III - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1234812
PORTARIA N° 503/2025-SEAC, DE 19 DE GOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 192/2025-DEAP/SEAC e o Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2025/3181194;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos municípios
de MARABÁ e PARAUAPEBAS, no Estado do Pará, no período de 21 a
26/08/2025;

SERVIDOR OBJETIVO
LUCIANO LOPES MAUÉS
Matrícula: 5953821-3
Diretor - DEAP/SEAC

Dar apoio nas ações do Programa “POR TODAS ELAS”, nos
referidos municípios. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ (cinco e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07 por dia, totalizando a importância
a ser paga de R$ 1.358,88 ao servidor acima, que se deslocará conforme
item I.
III - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1234819
PORTARIA N° 504/2025-SEAC, DE 19 DE AGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 127/2025-NIUP/SEAC e o Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2025/3171961;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de
MOJU, no Estado do Pará, no período de 18 a 23/08/2025;

SERVIDOR OBJETIVO
HUGO MORAES LIMA

Matrícula Funcional: 5959599-3
Gerente – DAF/SEAC

Dar apoio logístico na Usina da Paz, do referido
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5½ (cinco e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07 por dia, totalizando a importância
a ser paga de R$ 1.358,88 ao servidor acima, que se deslocará conforme
item I.
III - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1234825
PORTARIA N° 505/2025-SEAC, DE 19 DE AGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024.
CONSIDERANDO o Memorando nº 199/2025-NIUP/SEAC e o Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2025/3173439.